autem pontifex: quid si Chelmensis re ipsa, quae dixit, comprobavit et in dioecesi sua ita fieri curavit, ubi calix datus est laicis et alia permissa? Respondi de hoc mihi non constare, dioecesim illius a me quinquentis et amplius fortasse miliaribus abesse. ut quid in illa agatur, scire non possumus. Caeterum habuisse me literas a Mte Vra Regia, quibus a me postulat, ut laborem hic, quo possit illius voluntati satisfieri de translatione domini Chelmensis ad Vladislaviensem ecclesiam, me vero quatenus possem salva fide religioneque mea meam operam illi promississe. Queri autem Illius Mtem, quod eius testimonium de domino Chelmensi id, quod merito deberet, apud Stem Eius pondus non habeat. Respondit pontifex: si Mtas Eius iudicium suum interponeret de instruendis aciebus deque rebus aliis, ad rem militarem pertinentibus, maximum apud me pondus testimonium eius haberet; sed ubi agitur de haeresi, deque causa religionis, proprium id est munus meum, ac melius id ego, quam Mtas eius cognoscere possum. Quamobrem det mihi veniam, si hae in re testimonio Eius non tantum tribuo, quantum ipse velit, cum ego plurimorum testimoniis, quod sit Chelmensis haereticius, cognoverim. Ac fieri possit, ut regi tuo non videatur haereticius, qui est haereticius. Habeo matris etiam eius testimonium, quae fuit ad mortem usque constans in fide catholica, cui merito filius deferre debet. Sed volo, ut exhibeantur tibi depositiones testium omnium, etiam eorum, qui sunt Chelmensi intimi, quo melius rem perspectam habere queas“.

się, jakich on przyjąć nie mógł (III, 2). Wątpić należy, czyby one zadowolniły Pawła IV, gdyż rozmowa z Hozyuszem zamiast rozwiać jego uprzedzenia, jeszcze więcej podnieciła jego upór: wysłał bowiem Zygmuntowi Augustowi dosyć ostre napomnienie, ażeby się nie mieszał do spraw kościelnych. ¹⁾

Relacya Hozyusza i brewe Pawła IV nadeszły do Polski w bardzo krytycznym czasie: podczas sejmu 1558/9 roku, na którym król i biskupi zwalczać musieli jeden z najsilniejszych ataków dysydenckiej izby poselskiej na przywileje duchowieństwa i jego prawa polityczne. Posłowie ziemscy domagali się ich unieważnienia i chcieli wyłączyć biskupów nawet od udziału w elekcji króla, bijąc w to, że przysięgą zobowiązywali się być papieżowi posłusznymi we wszystkiem. Robić papieżowi ustępstwa w takim czasie byłoby zbyt ryzykowną rzeczą. Sprawa Uchańskiego bez kwestyi była przedmiotem prywatnych rozmów i obrad króla i senatorów i wszyscy zapewne doszli do tego wniosku, że gdyby papieżowi okazywał dalej powolność, to jeszcze większe trudności i huczki mogłyby ztąd powstać; bardzo więc rozumnie postanowiono ignorować jego upór a robić swoje. Uchański uznany został jako biskup Kujawski ²⁾ i w senacie zajmował należne mu miejsce; biskupi jako Włocławskiego pasterza przyjęli do swego grona i od wspólnych narad nie wyłączali; ³⁾ pod koniec zaś sejmu, w pierwszych dniach lutego 1559 roku, król dał mu formalne pozwolenie do objęcia dyecezyi. Gdy nuncyusz Mentovati wyraził ubolewanie, że król odważył się na ten krok, Zygmunt August zbył go pogardliwem milezieniem. ⁴⁾